て為された遺贈*legatum relictum in codicillis*と敷衍しているものと解される。バルドゥスの注釈を更に読み進めると、「先に亡くなった配偶者が存命の配偶者のために配慮した*conjunx praemoriens providit superstiti*」場合について、「他人の利益のために為した以上はこれを不利益に捻じ曲げてはならない*cum fecerit in alterius favorem, non debet retorquere in laesionem*」とされる一方で、「これ以上請求できない旨述べていた場合はこの限りではない*secus si dixisset, quod non posset plus petere*」とされており、「妻はこれ以上請求できない旨の条項を遺言者が付加していたような場合は除いて*nisi forte testator addidisset clausam, quod mulier non possit plus petere*」というコラーの表現はこの箇所に基づくものと解される。しかし、この箇所は先の「無遺言で為された遺贈*legata relicta ab intestato*」つまり小書付による信託遺贈を前提とした議論と考えるのが論理的であり、そうであるとすれば、バルドゥスがここで公撰集引用要約文を遺言ある場合に適用することを肯定するという意味でヤーンソンと同旨であったとは言えないはずである。実際、バルドゥスは、この直後、「当公撰集引用要約文によって付与される相続分には、無条件の義務分は含まれておらず、単に憐れみを理由とした遺言者の意思に反する特別な相続が定められているにすぎない*portio quae per hanc authenticam assignatur, non continet debitum necessarium, sed disponit de quadam successione extraordinaria praeter voluntatem testatoris, sola miserationis causa*」との観方の下、「あるいは、先に述べたところにもかかわらず、次のようにも解すべし*vel dic, non obstantibus praedictis*」として、「当公撰集引用要約文は無遺言の場合だけでなく遺言による場合にも通用する*haec authentica habet locum tam ex testamento, quam ab intestato*」と述べている。つまり、バルドゥスは、アンゲルスと同じく公撰集引用要約文を無遺言時のみ適用する説に加えて、遺言ある場合にも適用する説をも排除していないことになる。こちらの説では、「夫が遺言において子等を相続人に指定した場合、配偶者を全く省いてしまったにせよ、配偶者に何かを遺したにせよ、配偶者は当該法文に基づき不当利得返還請求訴権によって当該相続分を取得できるのであろう*si filios in testamento instituat, sive coniugem omnino praetereat, sive aliquid ei relinquat, modo*

habebit conjunx portionem hanc conditione ex lege ista」、とされている。結局、カラーにおいては、バルドゥスの二通りの主張が混同され、限定的な遺言時適用論者としてバルドゥスが位置づけられてしまっているのである。

更に、カラーは、バルドゥス説と誤解された上記見解の不徹底さへの批判を示唆しつつ、「それどころかむしろ、上記新勅法引用要約文に基づく4分の1または一人分の相続分を遺言によって妻から奪うことはできないというのが真理であるadeoque veritas est, quod quarta vel virilis datae Authenticae non possit mulieri tolli testamento」と述べて、再びヤーソンの上記注釈を援用している(判決61第4番)。夫が遺言を作成していた場合にも公撰集引用要約文を適用する通説によれば、例えば、夫が遺言中に子等の相続分のみを定め、妻には相続分はおろか遺贈さえ為していなかったというような場合にも、法文所定の寡婦相続分が認められことになり、その意味では確かに、「上記新勅法引用要約文に基づく4分の1または一人分の相続分を遺言によって妻から奪うことはできないquarta vel virilis datae Authenticae non potest mulieri tolli testamento」と言える。しかし、夫が遺言によって妻に何らかの相続分を指定したかあるいは遺贈を為していて、なおかつ、それが法文所定の寡婦相続分に満たない場合に、如何に解すべきかという問題は、遺言が存する場合にも当法文を適用すべきか否かという先の問題とはさしあたり区別されるべきであろう。実際、ヤーソンも、上記注釈第17番の末尾において、「先に亡くなった富裕な妻が夫に対して、当法文によって夫が明らかに取得できたはずの4分の1よりも少ない遺贈を為していた場合はどうであろうか。夫は当該遺贈を超えて請求できないのか、それとも、当該遺贈を超えて請求できるのかquid esset si condito testamento uxor locuples praemoriens faceret legatum marito quod esset minus ista quarta, de qua in hoc texto et pro se haberet expresse maritusne plus petere posset, an maritus posset plus petere?」との問題に言及している。そこでは、「それ以上請求できない旨断ずるdeterminat quod non posset plus petere」ものとしてバルドゥスの上記注釈が引用される他、「現代の人々Moderni」も同旨であるとされているが、ヤーソン自身の立場は明確にされていない。ヤーソンの上記注釈にも示唆されていたとおり、公撰集引用要